
 

Segreteria Amministrativa – Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
 

 
Pag. 1 di 4 

 

 

Prot. n.: vedi segnatura      Crema, data della segnatura 

 

       All’Albo sul sito dell’Istituzione Scolastica 

 

OGGETTO: Copertura assicurativa per alunni ed operatori scolastici - Contratto sottoscritto con 
BENACQUISTA ASSICURAZIONI S. N. C. con scadenza 17 marzo 2022 - Determina di proroga. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario garantire per l’anno scolastico 2021/2022 la continuità del 
servizio di copertura assicurativa per alunni ed operatori scolastici; 

CONSIDERATO che il relativo contratto in corso di validità stipulato con la ditta BENACQUISTA 
ASSICURAZIONI S. N. C. ha scadenza fissata in data 17 marzo 2022; 

TENUTO CONTO dei tempi tecnici necessari per procedere all’espletamento della procedura di 
gara per individuare l’operatore economico con il quale stipulare il contratto di affidamento dei 
servizi assicurativi; 

VALUTATA peraltro l’oggettiva difficoltà ad espletare una procedura di gara per l’individuazione di 
un nuovo contraente alla luce dell’incidenza dell’attuale situazione di emergenza epidemiologica 
sull’attività di gestione finanziaria e contabile da parte degli uffici amministrativi; 

CONSIDERATO che ad oggi la ditta BENACQUISTA ASSICURAZIONI S. N. C. ha svolto i servizi affidati 
con regolarità e professionalità, rispondendo pienamente alle esigenze della scrivente Istituzione 
Scolastica e rispettando gli obblighi contrattualmente concordati; 

CONSIDERATO che la ditta BENACQUISTA ASSICURAZIONI S. N. C. offre tutte le garanzie previste 
dalla normativa vigente in materia, avendo dimostrato affidabilità, disponibilità e correttezza nei 
rapporti contrattuali e nel servizio offerto all’Istituzione Scolastica; 



 

Segreteria Amministrativa – Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
 

 
Pag. 2 di 4 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08 marzo 1999, n. 275 (“Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”); 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (“Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (“Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, così come 
definiti dalla normativa sopra richiamata; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”); 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto del 09 febbraio 2022, n. 21/2021-2022, recante 
l’approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la comunicazione del 15 febbraio 2022 acquisita agli atti in pari data con prot. n. 1525/2022, 
di avviso della ravvicinata scadenza al 17 marzo 2022 della polizza per gli alunni ed il personale; 

VISTA la nota del 20 febbraio 2022, prot. n. 1616/2022, con cui veniva richiesta la disponibilità a 
proseguire il servizio assicurativo alle attuali condizioni fino alla conclusione del corrente anno 
scolastico 2021/2022, rimanendo invariate le prestazioni offerte; 

VISTA l’appendice alla polizza di assicurazione n. 6 del 21 febbraio 2022, acquisita agli atti in data 
22 febbraio 2022 con prot. n. 1681/2022, con cui si intende accordare la proroga del contratto in 
scadenza alle stesse condizioni tecnico-normative ed economiche della polizza in corso; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di stipulare un contratto per garantire i servizi assicurativi per 
gli alunni ed il personale scolastico che intende avvalersene; 

ACCERTATO che per soddisfare l’interesse sopra evidenziato l’Istituto Scolastico deve procedere 
alla proroga della copertura assicurativa in atto per il corrente anno scolastico 2021/2022; 



 

Segreteria Amministrativa – Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
 

 
Pag. 3 di 4 

 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’attivazione del complesso iter per l’indizione di una 
nuova procedura di gara; 

DATA la necessità, nelle more dell’individuazione di un nuovo contraente, di dare continuità al 
servizio perché di rilevante interesse pubblico a tutela soprattutto dell’utenza scolastica; 

CONSIDERATO il periodo necessario al corretto svolgimento di tutte le fasi della citata procedura, 
valutati i passaggi che tale tipologia di gara richiede e la relativa tempistica per offrire le massime 
garanzie di partecipazione alle ditte interessate; 

VISTA altresì la nota ministeriale del 09 novembre 2021, prot. n. 25773, acquisita agli atti in data 
13 novembre 2021 con prot. n. 5554/2021, con la quale il Ministero dell’Istruzione ha reso noto 
l’avvio della procedura di consultazione preliminare sullo schema del “Quaderno n. 4” avente ad 
oggetto le “Istruzioni per l’affidamento dei servizi assicurativi nelle Istituzioni Scolastiche”, quale 
strumento operativo predisposto al fine di supportare le Istituzioni Scolastiche nello svolgimento 
delle relative procedure di approvvigionamento; 

RITENUTO di procedere, in merito alla proroga, limitatamente ad un periodo di mesi 6, fino alla 
data del 17 settembre 2022; 

CONSIDERATO che l’operatore al quale si intende affidare la proroga del servizio di assicurazione 
possiede tutti i requisiti di carattere generale nonché tecnico-professionale di cui l’Istituto richiede 
il possesso; 

TENUTO CONTO della qualità della prestazione già offerta da tale compagnia, della corrispondenza 
dei servizi prestati alle esigenze della stazione appaltante e delle condizioni di polizza; 

TENUTO CONTO in particolare dell’efficacia del servizio fornito dalla compagnia che già gestisce il 
servizio prossimo alla scadenza, in termini di adeguata congruità del prezzo in rapporto alla qualità 
della prestazione; 

RITENUTO pertanto che la compagnia già fornitrice di tali servizi sia idonea a fornire prestazioni 
con il livello economico e qualitativo atteso; 

VISTA la disponibilità dell’apposito aggregato di costo in uscita rispetto alla quantificazione del 
valore dell’onere economico in questione; 



 

Segreteria Amministrativa – Ufficio Gestione Finanziaria 
Responsabile del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
Referente del procedimento: D. S. G. A. Dott. Marzano Francesco 
 

 
Pag. 4 di 4 

 

 

RITENUTO pertanto di procedere in merito all’acquisto in esame; 

PREMESSO tutto quanto sopra, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 

 

1) di disporre la proroga degli effetti del contratto in essere stipulato con la compagnia 
BENACQUISTA ASSICURAZIONI S. N. C. per i servizi assicurativi in favore degli alunni e degli 
operatori scolastici per la durata di ulteriori mesi 6, con decorrenza dal 17 marzo 2022 e 
scadenza al 17 settembre 2022, alle medesime condizioni tecniche ed economiche previste 
attualmente dall’originario contratto; 

2) di approvare di conseguenza l’emissione dell’appendice di proroga alle stesse condizioni 
della polizza in scadenza con validità fino al 17 settembre 2022; 

3) di autorizzare la spesa complessiva assumendone la relativa prenotazione di impegno con 
l’imputazione della somma a carico dell’apposito capitolo di bilancio; 

4) di disporre che il pagamento del relativo importo verrà effettuato in base a quanto previsto 
dal vigente contratto e nel rispetto delle attuali disposizioni in materia; 

5) di disporre la pubblicazione della presente determinazione a contrarre all’Albo sul sito 
dell’Istituzione Scolastica per la consultazione ai fini della generale conoscenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Claudio Venturelli 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa ad esso connessa 


		2022-03-02T11:11:48+0100
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 e norme collegate




